
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63   del 22-07-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Adesione alla Convezione con il Consorzio Bonifica Marche per la

manutenzione ordinaria e/o straordinaria dei corsi d'acqua di competenza
comunale.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventidue del mese di luglio alle ore 17:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 22-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSE:

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla-

situazione di emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle

giunte comunali, di svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a

tale normativa la seduta in data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

VISTO che ai Comuni sono state conferite, ai sensi dell’art. 17 della legge-

regionale 13/1999 le funzioni amministrative concernenti i provvedimenti

relativi agli abitati da consolidare ai sensi della legge 9 luglio 1908, n. 445, ivi

compresa l'approvazione dei progetti generali di consolidamento. Ai fini della

difesa dei centri abitati i Comuni provvedono alla pulizia dei tratti degli alvei dei

fiumi, dei torrenti e dei corsi d'acqua interni ai centri stessi, nonché alla

manutenzione dei muri ad argine, dei parapetti e delle altre opere, predisposte a

difesa dei centri abitati medesimi, qualora detti tratti ed opere non risultino

classificati ai sensi del r.d. 25 luglio 1904, n. 523 ad esclusione delle opere a

carico dei proprietari e possessori di cui all'articolo 12, comma 3, dello stesso

r.d. 523/1904. L'esecuzione delle opere e dei servizi può avvenire secondo

quanto disposto dalla l.r. 20 giugno 1997, n. 35.

VISTO che la Regione Marche ha approvato la legge 13 del 2013 concernente-

“Riordino degli interventi in materia di bonifica e irrigazione. Costituzione del

Consorzio di bonifica delle Marche e fusione dei Consorzi di bonifica del

Foglia, Metauro e Cesano, del Musone, Potenza, Chienti, Asola e Alto Nera,

dell’Aso, del Tenna e del Tronto;

VISTO che la Giunta regionale ai sensi e per gli effetti della legge 13/2013 con-

deliberazione 1715 del 16/12/2013 ha deliberato la costituzione del consorzio di

bonifica delle Marche per fusione dei consorzi di bonifica integrale del Foglia –

Metauro – Cesano, del Musone – Potenza – Chienti – Asola –Alto Nera e

dell’Aso – Tenna - Tronto a far data dal 1 gennaio 2014;

VISTO che il Consorzio di Bonifica delle Marche succede ai preesistente-

consorzi in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dalla predetta data del 1

gennaio 2014;

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 22-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



VISTO che la predetta legge regionale 17 giugno 2013 n. 13 ha attuato il-

riassetto della disciplina della bonifica, quale esito di un organico

coordinamento del complesso di norme e disposizioni succedutesi nel tempo,

ottemperando all'esigenza di riordino della disciplina regionale, nonché a

regolamentare l'ampliamento di funzioni attribuite alla bonifica, in un'ottica di

sostenibilità ambientale e di tutela e valorizzazione del territorio attraverso un

uso razionale delle risorse;

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 1 lettera e) della predetta legge ha-

affidato al Consorzio di bonifica delle Marche le attività di sistemazione

dell’alveo dei minori corsi d’acqua per la mitigazione del dissesto idrogeologico

e del rischio idraulico;

DATO ATTO che le attività di manutenzione idraulico forestale sono quelle-

elencate e descritte nel DPR 14 aprile 1993 “Atto di indirizzo e coordinamento

alle regioni recante criteri e modalità per la redazione dei programmi di

manutenzione idraulica e forestale” espressamente richiamato al comma 1

dell’art. 6 della legge regionale 13/2013;

VISTO che l’art. 3 comma 4 della legge regionale 13/2013 stabilisce che gli-

enti locali possono stipulare con il Consorzio di bonifica delle Marche

convenzioni per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 17 della legge regionale

13/1999 ed in particolare per la realizzazione di opere a difesa degli abitati;

possono altresì avvalersi del Consorzio ai fini della progettazione e

realizzazione delle opere pubbliche di propria competenza per le finalità della

legge 13/2013 e per l’individuazione della manutenzione ordinaria e

straordinaria dei bacini idrografici.

RAVVISATA la necessità di avvalersi del Consorzio per la pulizia dell’alveo-

del Fosso Rio Secco nel tratto all’interno del centro abitato del territorio di

questo Comune;

VISTA la Convenzione proposta dal Consorzio di bonifica delle Marche –qui-

allegata-

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico per-
l’Ordinamento degli Enti Locali,

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 22-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



CON votazione favorevole unanime-

DELIBERA

CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;-

di ADERIRE alla Convenzione proposta dal Consorzio di bonifica delle Marche-

per la  progettazione e/o esecuzione, e direzione dell’intervento di Manutenzione

ordinaria e/o straordinaria del corso d’acqua di competenza comunale denominato

Fosso Rio Secco;

DI DARE mandato al Sindaco di sottoscrivere la Convenzione qui allegata, tra-
il Comune e il Consorzio di Bonifica delle Marche per la Manutenzione
ordinaria e/o straordinaria del corso d’acqua suddetto;

DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti-

necessari alla realizzazione dell’intervento previsto in Convenzione;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto-
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL approvato con
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 22-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-07-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1045 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.10794  del 28-07-2021

Addì 28-07-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-07-2021  al 12-08-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-07-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 22-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


